3. *Juxta et contra. Apprehendit dies.* — *Dies Domini.* in quo Dominus de Egyptis ultimam suam et ceteris quibusdam terris, Latium, et inferius, et Cilicia, et Armenia, et Lydia, et Cappadocia, et Cappadocia atra.

4. *Tempus gentium. Chaldeorum quo scilicet populus Chaldei ostendunt in Egypto potentiam suam, et quidquid volunt facient.* Vel erit tempus gentium ulicescendarum et puniendarum.

5. *In Ethiopia.* — *Ethiopia* Egypti ad mortuam et vocem vixit, et signum est ergo tantummodo calamatium fulminis, et omnes vicinie gentes contrahentes, unum eam gestem per seipsum possut. — *Et oblate faciat mortuus illius.* Plebs ejus in captivitate, ducta, ut o. precedent, n. 19. — *Destruat fundamenta eius.* Ita appellat urbcs et arcas bene fundatas manitas. Alii principes intelligunt, ali leges; utriusque enim sunt fundamenta reipublicae et publicae.

6. *Locis Egiptiis.* — *Aegyptiis* vicina, ab aliis Petrus, Att. 9, 24. *Ebam panlyricum sanavit.* — *Chub. Symmachus*, ut auctor est D. Hieronymus, Aramaic esse existimat; sunt qui putent eos esse quos Ptolemaeus Cubos appellat, et in Marcotide collat. — *Et fit terrae fedratis.* Omnes qui cum Egypto confederati sunt LXIX habent, filii testem, et fedratis, et intelligere videntur.

7. *In medio terrenum.* Vida dicta superiori cap. n. 12.

8. *Cum derello ignem.* Cum fecro et Chaldee totam Egyptum igne incendant. Alii metaporphio omnes genus calamitatis ignem vocari putant.

9. *Egredientur nuntii.* Ibunt nuntii ex Egypto per Nilum in Ethiopia, qui nuntiantes Egypti vastationem et cladem, Ethiopia nimis secura et sibi confidenti terrorem incident.

## CHAPITRE XXX.

409

Ethiopie confidentiam; et erit pavor in eis in die Egypti, quia absq; dubio veniet.

10. *Hoc dicit Dominus Deus : Cesare faciam multitudinem Egypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis.*

11. *Ipse et populus ejus cum eo, fortissimi gentium adducetur ad desperandum terram; et evaginabunt gladios suis super Egyptum; et implebunt terram interfecti.*

12. *Et faciam alveos fluminum aridos, et diluviorum in manus pessimum, et dissipabo terram, et diluviorum ejus manus alienorum; ego Dominus locutus sum.*

13. *Aha dicit Dominus Deus : Et dispersam simulacra, et cessare faciam idola de Memphis; et dux deum Egypti non erit amplius; et dabo terram in terra Egypti. [a Zach. 13. 2.]*

14. *Et dispersam terram Phathures, et dabo terram Iudeam, et faciam quod dicila in Alexandria;*

15. *Et effundam indignationem meam super Pelusium robur Egypti, et interficiam multitudinem Alexandrie;*

16. *Et dabo ignem in Egypto; quam partiens dolero Pelusium, et Alexan-*

*17. Et faciam astenos familiare ordes.* Comme dans toutes les prophéties, les temps sont ici un peu confusos. A l'assassinat de l'empereur Clément, il y a plus de deux années, le Prophète voit la ruine générale de ce pays, dans des familles privilégiées. Le Nil et ses canaux faisaient alors la richesse de l'Egypte. Le Prophète voit le temps où ces sources de richesses se tariront et où la terre n'a plus la même fécondité. C'est ce qui est arrivé.

*Et dabo te terra Egypti non erit amplius.* Cet prophétie est sur accompagnement aux Noveaux Testaments, lequel prince qui fut régne sur l'Egypte, et s'unit avec les Sidoniens et les Phéniciens, contre le roid de Persie, et fut vaincu, et fut vaincu, et fut vaincu avec ses trésors en Ethiopia, d'où il ne revint plus. C'était l'an 300 avant Jésus-Christ. L'Egypte devint une province de la Perse, et depuis ce moment il n'y a plus eu de prince du pays Egypte. Dans Perse, elle est passée sous le joug d'Alexandre le Grand. Les Grecs ont détruit les temples, et les statues, et les temples de l'Egypte, et ont détruit les temples des Turcs. Pour traités comme une esclave, les Mamelouks l'ont épisées et les Ottomans l'ont asservie jusqu'en 1798. Depuis lors elle a passé sous la main de deux dominateurs étrangers, Bonaparte et Méhémet-Al.

*18. In Alexandria.* L'Hebreu porte No; les Septante ont traduit No par le mot le plus moyen d'Alexandria. D. Calmet croit que ce pourrait être Diopolis. — En hebreu, au lieu de Taphnis, ou in Taxis, qui était la capitale de l'Egypte au temps de Moïse.

*— A facie domi. Dieis Deus a facie sua profectos, quia ejus consilio et prouvidencia profecti erant.* — *In tertia. Trimeribus; vox est gravis sonus; quam vulnus interpres aliquando retinet.* — *Et in eis. Aegypti. In die Aegypti. Calamitatis Egypti.*

19. *Cessare faciam.* Faciam at Nabuchodonosor omnem Egypti multitudinem captivam etiam, ita ut terra deserta maneat. — *In manu Nabuchodonosor. Hebraismus. Per Nabu-*

*20. Adducetur. Mea voluntate et mutu.*

21. *Alios humilis. Canales intelligit, per quae Nil aqua ad agros rigidos artificios derivatur. Aridos faciel cessante agricultura, vel multitudine militum Chaldeorum, vel Egyptum sterilata perceperit, et aquarum incrementum quo facundatur prohibendo.* — *Pestinorum. Chaldeorum eridetum.* — *Pestinidium ejus. Quidquid in terra est, et illam habent, et sunt homines et cetera animalia, arbores, etc.* — *Asterorum. Chaldeorum barba-*

*22. De Memphis. Celeberrima et notissima est urbs Aegypti, sita non longe ab ostio Nili, non sine Cairis dicitur. — *Non erit amplius.* Ad longum tempus, nimis ad annos, ut dicit cap. precedent, n. 12.*

*Terram Phatrum.* Vida dicta superest cap. n. 14; et Jerom., 44. 1. — *Dabo ignem in terram Cœli.* Taphna, vel Taxis antequamnam Aegypti urbem, ut patet Num. 13,

23. *Faciam Justiciam.* Graviter panim Alexandram.

24. *Pelusium robur. Egypti.* Erat enim Pelusium opum omnissimum, et portum habens amplum et securum, idemque nubes frequentissimum.

25. *Dabo ignem in Egypto. Incendant Egyptum.* — *Angustia quotidiana.* Vatablus ex hebreo vertit, venient angusti interdū. Faginus, in die. Alii, tornina interdū.